ДОГОВОР № ____
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

      г. Новоалтайск                                                                                                          « ___ » ________ 20___ г.
Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Новоалтайское государственное художественное училище (техникум)» (КГБ ПОУ НГХУ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» (Лицензия на осуществление образовательной деятельности серии  22Л01 № 0001799 /регистрационный № 334/ от 25 декабря 2015 г. (срок действия – бессрочно), выдана Главным управлением  образования и молодежной политики Алтайского края,  в лице  директора Латенко Жанны Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка)  _____________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, именуемые совместно в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной общеразвивающей образовательной программе в области изобразительного искусства «Живопись» (программы дополнительного образования детей и взрослых) «Школа живописи для взрослых» (очная форма обучения) в соответствии с учебными планами и образовательными программами Детской художественной школы при краевом государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Новоалтайское государственное художественное училище (техникум)».
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___ месяцев.
1.3.  После освоения Обучающимся образовательной     программы и успешного прохождения    итоговой     аттестации     ему     выдается Сертификат об окончании Школы.

2.ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
2.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
2.2.Исполнитель вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящий договор, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора
2.3.Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор при условии оплаты за уже предоставленный объем услуг в текущем месяце и наличия письменного заявления.
2.4.Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
2.5.Заказчик вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности учреждения;
- получать полную и достоверную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:
3.1.Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на курс «Школа живописи для взрослых» в КГБ ПОУ НГХУ в качестве обучающегося.
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, которые оказываются в соответствии с расписанием занятий, разработанным Исполнителем.
3.3.Обеспечить для проведения занятий помещения и оснащение, отвечающие всем требованиям и нормам, предъявляемым к условиям образовательного процесса.
3.4.Во время оказания платных дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика, оберегая его от всех форм физического и психического насилия.
3.5.Сохранить место за Заказчиком в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.6.Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
3.7.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, предусмотренном раздела 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным предоставление данных услуг в полном объеме.

4.ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. Своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения.
4.3. Посещать все занятия в соответствии с учебным расписанием, выполнять все виды домашних и иных индивидуальных заданий.
4.4. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
4.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.6. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7. Своевременно приобретать предметы, необходимые для надлежащего выполнения Исполнителем обязательств по исполнению платных дополнительных образовательных  услуг, в необходимом количестве.

5. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Полная стоимость услуг Исполнителя по обучению Заказчика составляет _______ (___________________________________________________) рублей в месяц, (НДС не облагается) в соответствии с калькуляцией, утвержденной директором Училища.
Цена договора фиксирована на весь срок обучения.
5.2.Заказчик обязуется производить оплату за услуги, оказываемые Исполнителем, ежемесячно, в рублях, за первый месяц обучения – в срок не позднее трех дней до начала занятий, в дальнейшем – в срок до 05 числа текущего месяца.
Оплата обучения осуществляется в безналичном порядке путем перечисления на расчетный счет Исполнителя.

6. РАСТОРЖЕНИЕ ИЛИ ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон или в одностороннем порядке, в случаях, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с действующим законодательством.
6.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке Исполнителем в случае просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных дополнительных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика, в иных случаях, предусмотренных законодательством.
[bookmark: _GoBack]6.4. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Заказчика при условии надлежащего уведомления Заказчиком Исполнителя в письменном виде. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика после начала обучения, Заказчику возвращаются денежные средства, перечисленные согласно условиям Договора для оплаты обучения, за вычетом фактически произведенных Исполнителем расходов. Денежные средства возвращаются Заказчику не позднее 30 (Тридцати) дней с момента расторжения Договора и представления Заказчиком соответствующего заявления.
6.5. В случае невозможности явки Заказчика для прохождения обучения, при представлении письменного уведомления, Заказчик вправе согласовать с Исполнителем изменение Договора в части сроков обучения, или расторгнуть Договор.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
8.2. Споры по настоящему договору подлежат разрешению в судебном порядке по российскому законодательству.
8.3. Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.4. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте КГБ ПОУ НГХУ в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
8.5. С Уставом КГБ ПОУ НГХУ, Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательной программой, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающихся, со всей необходимой информацией о КГБ ПОУ НГХУ и условиях предоставления образовательных услуг (включая стоимость и условия приобретения услуг) ознакомлен(-а). В соответствии с ФЗ «Об образовании в РФ» программы дополнительного образования не подлежат государственной аккредитации.
8.6. Заказчик разрешает Исполнителю в течение всего периода обучения и трех лет после окончания учебного заведения сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, обработку и включение в общедоступные источники своих персональных данных. Персональными данными, которые передаются на обработку, являются: ФИО, дата рождения, гражданство, паспортные данные, сведения об образовании, адрес места жительства, телефон, форма обучения. В общедоступные источники включаются: ФИО, направление подготовки (специальность), шифр учебной группы, данные об успеваемости.

9. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
9.1. Исполнитель:
КГБ ПОУ НГХУ, г. Новоалтайск, ул. 22 Партсъезда, 3.
ИНН 2208005763, КПП 220801001
БИК 040173001, р/с 40601810701731000001 в отделении Барнаул, г. Барнаул.
Приемная/факс  8 385(32) 47-104, эл.адрес: nghu_kadr@mail .ru
9.2. Заказчик:
Ф.И.О.    __________________________________
Место жительства: ____________________________
Паспорт:   серия  _______   номер  _____________
Когда и кем выдан:  _________________________________________________
Телефон     _________________

Директор __________________Ж.А.Латенко
Заказчик ____________________